关于做好有关征地政府信息公开工作的通知

	[image: image1.png]

	各市、县（市）国土资源局，厅各处、室、局，厅各直属单位：
　　《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称《条例》）施行以来，相关集体经济组织及其成员向各级国土资源部门提出公开有关征地政府信息的申请日益增多。为规范征地政府信息公开行为，促进依法行政，保障被征地农民的合法权益，减少行政争议，维护社会和谐稳定，现依据有关法律法规和规范性文件，结合国土资源工作实际，就有关事项通知如下：
　　一、及时公开征地审批结果
　　按照行政许可审批结果公开的要求，农用地转用和土地征收经省政府批准后，省厅将相关批文及时在厅门户网站上发布，有关市、县国土资源部门收到征地批文后，也应及时在本部门门户网站上发布。
　　二、依法主动公开征地政府信息
　　按照《条例》和土地管理法律法规的有关规定，市、县政府及其国土资源部门应当主动公开征地及其补偿相关政府信息。
　　1、落实征地报批前的告知、确认和听证程序。在征地依法报批前，市、县国土资源部门应当按照《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》（国发〔2008〕28号）、国土资源部《关于完善征地补偿安置制度的指导意见》（国土资发〔2004〕238号）的要求和省厅《关于进一步规范征地报批前有关程序的通知》（苏国土资发〔2008〕293号）的具体规定，将拟征土地的用途、位置、补偿标准、安置途径，以及对拟征土地的补偿标准和安置途径有申请听证的权利等，告知被征地的农村集体经济组织和农户；将对拟征土地的权属、地类、面积以及地上附着物权属、种类和数量等的调查结果，与被征地的农村集体经济组织、农户和地上附着物产权人共同确认；被征地集体经济组织和农户就征地补偿标准和安置途径提出听证书面申请的，市、县国土资源部门应当组织听证。
　　2、依法做好“两公告一登记”工作。征收土地依照法定程序批准后，市、县国土资源部门应当按照《土地管理法》、《土地管理法实施条例》和《征用土地公告办法》（国土资源部令第10号）的规定，组织实施好征收土地公告、征地补偿登记和征地补偿安置方案公告工作。征收土地公告、征地补偿安置方案公告的内容应当全面、准确、详实。公告的主体、程序和时限应当符合法律要求。对征收土地公告、征地补偿安置方案公告内容的查询，市、县国土资源部门应当及时给予答复。
　　3、采取多种形式公开征地政府信息。征地报批前，市、县国土资源部门应将拟征土地的有关情况以《征地告知书》的形式告知被征地农民。《征地告知书》和《征收土地公告》、《征地补偿安置方案公告》应当在拟征土地所在的村、组内张贴。《征收土地公告》、《征地补偿安置方案公告》除以张贴形式公布外，还应当列入市、县国土资源部门《政府信息公开目录》，并在市、县国土资源部门门户网站上及时发布。
　　三、规范依申请公开政府信息的行为
　　对公民、法人或者其他组织向国土资源部门提出获取征地政府信息的申请，各级国土资源部门应当按照《条例》和《国务院办公厅关于施行〈中华人民共和国政府信息公开条例〉若干问题的意见》（国办发〔2008〕36号）的规定，本着便民的原则予以办理。
　　1、建立健全依申请公开制度。各级国土资源部门应当建立健全依申请公开政府信息制度，明确专门机构负责受理公民、法人或者其他组织提出的政府信息公开申请，将受理机构、受理条件、办理程序及流程向社会公开，将主动公开之外有关征地政府信息公开的申请列入受理范围，并采取多种方式，为人民群众提供便利，确保政府信息公开申请得到及时、妥善处理。
　　2、准确把握政府信息不予公开的范围。各级国土资源部门不得公开涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的政府信息。对申请人申请公开与本人生产、生活、科研等特殊需要无关的政府信息，各级国土资源部门可以不予提供；对申请人申请的政府信息，如公开可能危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定，按规定不予提供，可告知申请人不属于政府信息公开的范围。
　　3、认真办理涉及征地有关报批材料的公开申请。对于涉及征地有关报批材料公开的书面申请，按照就近、便民的原则，由市、县国土资源部门负责受理。与申请人有关的征地事项经依法批准后，其有关报批材料只要不涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私的，市、县国土资源部门应当予以提供。市、县国土资源部门无法提供的，凭市、县国土资源部门出具的证明，申请人可以向省厅提出申请。依申请提供政府信息所产生的检索费、复制费、邮寄费等，可以按照国家和省的有关规定向申请人收取。市、县国土资源部门无故拒绝受理公开申请或不按规定公开信息的，省厅将责令其限期改正，拒不改正的，将在政务公开考核和依法行政考核中相应扣分。对由于政府信息公开不落实引发信访投诉、行政复议、行政诉讼等并被确认违法的，按照《江苏省政府信息公开工作过错责任追究办法（试行）》的规定，依法追究相关责任人的责任。
　　本通知自下达之日起执行。

　　江苏省国土资源厅
　　二оо九年三月二十三日

主题词：政府信息 公开 征地 通知